
                                                     

                                                                 Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                                              IL V. SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE 

 
  

 lb 

 COMUNE DI TERNI    DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Adunanza del giorno _________  

 

_____________ N. ___________ 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

  Premesso che: 

 con Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 17/12/2013 sono state individuate disposizioni 

comuni e generali sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 con deliberazione della Giunta Regionale n.384 dell’11 aprile 

2016 è stata attivata la Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER - (SLTP – Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo)” 

mediante l’emanazione di un bando attuativo della Misura 19 

per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL), delle 

Strategie di Sviluppo Locale (SSL) e dei Piani di Azione Locale 

(PAL), da parte del Servizio Politiche agricole, produzioni 

vegetali e sviluppo locale; 

 con delibere del consiglio di amministrazione n.12 del 

15.02.2018, n. 43 del 12.06.2018 e n. 53 del 18.07.2018 il GAL 

Ternano ha pubblicato l’avviso pubblico recante i termini e le 

modalità per l’accesso al sostegno previsto dall’azione 19.2.1.3. 

del Piano di Azione Locale (P.A.L.) “Servizi definitivi alla 

popolazione locale, servizi turistici e mobilità sostenibile”; 

 l’azione 19.2.1.3 risponde ai seguenti fabbisogni di sviluppo: 

 introdurre o migliorare i servizi base rivolti alla 

popolazione locale; 

 creare un equilibrio dinamico per lo sviluppo sostenibile 

del turismo delle economie locali; 

 evitare l’ulteriore spopolamento dei piccoli borghi e 

garantire servizi essenziali alla popolazione locale; 

 sviluppare sistemi innovativi di mobilità sostenibile. 

Considerato che: 

 L’anno duemiladiciannove il giorno 22 del mese di agosto alle ore 10.30 
in una  Sala  della  Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del Sindaco 
Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 
risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il vice Segretario Generale del Comune Dott. Luciano Sdogati  
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto:  Partecipazione al bando 

regionale di cui al Reg. (UE) 1305/2013. 

Programma di sviluppo Rurale per l’Umbria 

2014 - 2020. PAL GAL Ternano 2014-

2020. Misura 19 – sottomisura 19.2 tipo 

intervento 19.2.1 azione 19.2.1.3. “Servizi 

definitivi alla popolazione locale, servizi 

turistici e mobilità sostenibile”. 

Approvazione progetto esecutivo per la 

Riqualificazione ed ampliamento del parco 

ludico – sportivo in località Mazzelvetta a 

Marmore. 

  

 

 

 

 

   

 

 Pres

. 

Ass.  Pres

.  

Ass. 

GIULI Andrea P    CECCOTTI Cristiano  A 

MELASECCHE GERMINI Enrico 

 

P    SALVATI Benedetta  A 

FRANCESCANGELI Sara P    FATALE Stefano  A 

ALESSANDRINI Valeria P    PROIETTI Elena P  

 

 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

IL PRESIDENTE 

Avv. Leonardo LATINI 

 

- LL.PP. 

- Attività 

Finanziarie 

- Ass. Melasecche 

22.8.2019 

236 

Per l'esecuzione 

o per conoscenza   

alle Direzioni: 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

IL SINDACO 

Avv.  Leonardo Latini 

 

_ _  



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                                                                IL PRESIDENTE   

 

 

2 

 Dott. Luciano SDOGATI Avv. Leonardo LATINI 

 il Comune di Terni, impegnato sui temi oggetto del bando, in particolare sul tema dello 

sviluppo delle aree a forte valenza turistico culturale quali quelle appartenenti al sistema 

Cascata delle Marmore, cerca di migliorare l’accessibilità e l’utilizzo delle aree verdi in zone 

particolarmente frequentate sia dalla popolazione del luogo che dai numerosi turisti presenti; 

 pertanto l’Amministrazione Comunale ha inteso partecipare al bando con una proposta relativa 

alla Riqualificazione ed ampliamento del parco ludico – sportivo in località Mazzelvetta a 

Marmore, in quanto la proposta progettuale avanzata ha una forte attinenza con le tematiche del 

Bando GAL; 

Preso atto che: 

 l’intervento per la riorganizzazione e la riqualificazione dell’area ludico sportiva di 

Mazzelvetta a Marmore è finalizzato alla valorizzazione delle aree di pregio turistico dell’asse 

Marmore Piediluco inserendosi nel sistema dei percorsi turistico sportivi esistenti; 

 gli interventi previsti, meglio dettagliati nella relazione tecnica allegata al progetto esecutivo, 

consistono nella riqualificazione dell’area con realizzazione di un parcheggio, postazioni bus, 

area a verde, camminamenti ed installazione di attrezzature ludico-sportive; 

 il progetto definitivo, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 31.10.2018, 

elaborato dagli uffici tecnici della Amministrazione Comunale, è stato trasmesso al GAL in 

data 6.11.2018 con Prot. N. 154882; 

 in data 27.05.2019 con delibera del Consiglio di Amministrazione il GAL Ternano ha 

approvato la graduatoria dei soggetti ammessi ai benefici di cui al Bando GAL Ternano Azione 

19.2.1.3, comunicando al Comune di Terni, con nota Prot. N. 79858 del 27.05.2019 

l’ammissione a finanziamento del progetto in oggetto, per un totale di € 98.066,03 interamente 

coperto dal contributo richiesto; 

 entro il 24 Agosto 2019 il Comune di Terni deve inviare al Gal Ternano il progetto esecutivo e 

la relativa documentazione comprendente la delibera di approvazione del progetto stesso; 

 il progetto esecutivo è stato elaborato dagli uffici tecnici dell’Amministrazione Comunale e si 

compone dei seguenti elaborati: 

o Relazione tecnico-illustrativa 

o n. 6 tavole grafiche di progetto 

o Piano di manutenzione 

o Piano di sicurezza e di coordinamento 

o Quadro di incidenza della manodopera 

o Computo metrico estimativo 

o Quadro economico 

o Cronoprogramma 

o Elenco prezzi unitari 

o Analisi nuovi prezzi 

o Schema di contratto 

o Capitolato speciale d’appalto 

 il progetto è stato approvato dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 

dell’Umbria con nota Prot. N. 3036 del 12.02.2019; 

 il costo totale dell’operazione ammonta ad € 98.066,03 comprensivo di IVA, come da quadro 

tecnico economico parte integrante del progetto allegato di seguito riportato: 

 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                                                                IL PRESIDENTE   

 

 

3 

 Dott. Luciano SDOGATI Avv. Leonardo LATINI 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

LAVORI 

A1)-  IMPORTO LAVORI € 80 463,66 

  di cui IMPORTO MANODOPERA su lavori € 15 900,73 

  di cui IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA su lavori € 2 699,19 

  di cui IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 61 863,74 

B)- COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2 280,00 

A2)-  IMPORTO LAVORI DA APPALTARE (A.1+B) € 82 743,66 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 10% su lavori € 8 274,37 

Spese tecniche compresi oneri ed IVA € 7 048,00 

C)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15 322,37 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A2+C) € 98 066,03 

 

 il finanziamento dell’opera è assicurato per € 98.066,03 dalla Misura 19 – sottomisura 19.2 tipo 

intervento 19.2.1 azione 19.2.1.3. del PSR 2014-2020; 

 

Dato atto che: 

 nella redazione degli elaborati di stima del progetto esecutivo di cui trattasi sono stati impiegati 

i prezzi unitari riportati nell'Elenco regionale dei prezzi Umbria 2017; 

 si ritiene opportuno approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Riqualificazione ed 

ampliamento del parco ludico – sportivo in località Mazzelvetta a Marmore”, dell’importo 

complessivo di € 98.066,03, redatto in conformità con quanto previsto per tale livello 

progettuale dall’Art. 23 comma 8 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi, fermo restando 

l’avvenuto espletamento delle procedure di verifica e validazione di cui all’Art. 26 del D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e smi; 

Visto: 

 che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Piero Giorgini; 

 il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e 

s.m.i. dal Dirigente della Direzione LL.PP. Arch. Mauro Manciucca in data 19.8.2019; 

 il parere di regolarità contabile “non dovuto” espresso ai sensi e agli effetti dell’art. 49 comma 

1 del D.LGS. 267/200 dal dirigente reggente della direzione Attività Finanziarie Stefania 

Finocchio in data 20.8.2019; 

 l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 

 Il Decreto Legislativo N. 50 del 18-04-2016 

 

Con votazione unanime 

 

D E L I B E R A 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                                                                IL PRESIDENTE   

 

 

4 

 Dott. Luciano SDOGATI Avv. Leonardo LATINI 

 

1. Di fare proprie tutte le premesse e considerazioni incluse nel presente documento; 

2. Di prendere atto della conformità del progetto a quanto previsto per tale livello di 

progettazione dall’Art. 23 comma 8 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi e dell’avvenuto 

espletamento delle procedure di verifica e validazione di cui all’Art. 26 del D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e smi; 

3. Di prendere atto dei contenuti del progetto esecutivo come sinteticamente riportati nelle 

considerazioni di cui sopra ed in particolare del seguente e relativo quadro economico: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

LAVORI 

A.1)-  IMPORTO LAVORI € 80 463,66 

  di cui IMPORTO MANODOPERA su lavori € 15 900,73 

  di cui IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA su lavori € 2 699,19 

  di cui IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 61 863,74 

B)- COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2 280,00 

A.2)-  IMPORTO LAVORI DA APPALTARE (A.1+B) € 82 743,66 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 10% su lavori € 8 274,37 

Spese tecniche compresi oneri ed IVA € 7 048,00 

C)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15 322,37 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A2+C) € 98 066,03 

 

4. Di approvare il progetto esecutivo relativo alla “Riqualificazione ed ampliamento del parco 

ludico – sportivo in località Mazzelvetta a Marmore” per un importo complessivo di € 

98.066,03 compresa IVA; 

5. Di approvare il relativo Quadro Tecnico Economico parte integrante del progetto esecutivo 

allegato; 

6. Di prendere atto che l’intervento non comporta alcuna forma di cofinanziamento da pare 

dell’A.C. in quanto interamente finanziato dal GAL Ternano nell’ambito dell’Azione 

19.2.1.3. del Piano di Azione Locale (P.A.L.) “Servizi definitivi alla popolazione locale, 

servizi turistici e mobilità sostenibile”; 

7. Di autorizzare gli uffici della Direzione Lavori Pubblici all’inoltro degli atti al GAL Ternano 

nell’ambito dell’Azione 19.2.1.3. del Piano di Azione Locale (P.A.L.) “Servizi definitivi alla 

popolazione locale, servizi turistici e mobilità sostenibile”; 

8. Con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000. 

 
*************************************** 


